
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5299 | 10 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma do Centro Comunitário, 
situado na Av. Prof.ª Danielle Lourençon, s/nº, esquina com Av. Daniel 
Pellizzari – Jardim Novo Horizonte, nesta cidade.	
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001724/2023

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, concedido 
após publicação do extrato de julgamento de habilitação, publicado na 
Imprensa Oficial do Município, em 30 de junho de 2023;
 RESOLVE: 
I – MANTER a HABILITAÇÃO conforme decisões constantes do extrato 
de julgamento de habilitação, das seguintes empresas:
- ASSERVO MULTISSERVIÇOS LTDA; 
- CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA EPP; 
- CONSTRUTORA SANDIN LTDA; 
- ELEV OBRAS E EMPREENDIMENTOS LTDA; 
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA; 
- MACIEL CONSTRUÇÕES LTDA; 
- Q7 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA; 
- ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP;
- RW ENGENHARIA LTDA.
II – AGENDAR para o próximo dia 13 de julho de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta das licitantes habilitadas.

Jundiaí, 10 de julho de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
HELOÍSA KLEMM SCARPIM

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 167/2023
OBJETO: MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA, VERAPAMIL, 
BIPERIDENO E OUTROS) - RP – UGPS
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA:  ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 13 - METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 
G - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço 
referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital 
EMPRESA:  BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 5 - FENITOINA 100 MG - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital
Item: 9 - NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 11 - CALCIO, CARB.1500 MG (CALCIO 600 MG) + 
COLECALCIFEROL 400UI - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Reservada - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, 
de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 13 - METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 
G - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço 

referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital 
EMPRESA:  COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - BIPERIDENO 2 MG - Cota Principal - Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - BIPERIDENO 2 MG - Cota Principal - Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  DROGAFONTE LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 3 - BIPERIDENO 2 MG - Cota Principal – Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital 
Item: 
12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal – Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital Item: 
EMPRESA:  FUTURA COM. PRODS. MED. HOSPIT. LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG - Cota Principal - Motivo: 
Por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 
7.5.3. do Edital.
Item: 4 - CLOMIPRAMINA 25 MG - Cota Principal - Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  INOVAMED HOSPITALAR LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - CLOMIPRAMINA 25 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 
7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  MONTREAL HOSPITALAR LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 11 - CALCIO, CARB.1500 MG (CALCIO 600 MG) + 
COLECALCIFEROL 400UI - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital.
EMPRESA:  PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital.
Item: 13 - METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 
G - Cota Principal - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço 
referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital Item: 
EMPRESA:  RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.HOSPITALARES 
LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - LITIO, CARBONATO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 
7.5.3. do Edital.
Item: 9 - NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
EMPRESA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERI. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - BIPERIDENO 2 MG - Cota Reservada - Motivo: Por apresentar 
valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 7.5.3. do Edital 
Item: 
Item: 12 - MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - Cota 
Reservada - Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, 
de acordo com o item 7.5.3. do Edital Item: 
EMPRESA:  VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP.REPRES/CONS.
LTDAEPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - CLOMIPRAMINA 25 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 
7.5.3. do Edital.

I N A B I L I T A Ç Õ E S 
EMPRESA: DROGAFONTE LTDA. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, desatendendo 
ao item 8 do Edital.
EMPRESA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERI. INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos, referentes os itens 8.3.3.1 
(atestado de falência) e 8.3.4.1 (atestado de capacidade técnica) 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5299 | 10 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

atestado de capacidade, desatendendo ao item 8 do Edital.

ITENS DESERTOS
13 - (65602) METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 G 
- COTA RESERVADA

ITENS FRACASSADOS
1 - (4014) ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG - COTA PRINCIPAL
3 - (4337) BIPERIDENO 2 MG - COTA PRINCIPAL
3 - (4337) BIPERIDENO 2 MG - COTA RESERVADA
4 - (4341) CLOMIPRAMINA 25 MG - COTA PRINCIPAL 
4 - (4341) CLOMIPRAMINA 25 MG - COTA RESERVADA 
12 - (65601) MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - 
COTA PRINCIPAL 
12 - (65601) MICONAZOL 20 MG/G, CREME VAGINAL, TUBO 80 G - 
COTA RESERVADA 
13 - (65602) METRONIDAZOL 100 MG/G, GEL VAGINAL, TUBO 50 G 
- COTA PRINCIPAL

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 03/07/2023 15:15:00.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar 
motivadamente a intenção de recorrer. 
Data final da intenção de recurso: 03/07/2023 16:15:00
- Não houve intenções de recursos.

R E C U R S O S 
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases 
de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos 
administrativos, ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o 
PREGÃO ELETRÔNICO - 167/2023 à(s) empresa(s) abaixo: 

QUADRO DE RESULTADOS
PORTAL LTDA - Item(ns):
9 - NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG - Cota Principal - Marca: 
NORTRIPTILINA 25MG/RBX/CX 500CP - R$ 0,2290/CAPSULA 
9 - NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG - Cota Reservada - Marca: 
NORTRIPTILINA 25MG/RBX/CX 500CP - R$ 0,2290/CAPSULA
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Item(ns):
5 - FENITOINA 100 MG - Cota Principal - Marca: GENÉRICO 
HIPOLABOR - R$ 0,0865/COMPRIMIDO
5 - FENITOINA 100 MG - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO 
HIPOLABOR - R$ 0,0865/COMPRIMIDO
6 - LITIO, CARBONATO 300 MG - Cota Reservada - Marca: BILYT 
BIOLAB - R$ 0,1900/COMPRIMIDO
6 - LITIO, CARBONATO 300 MG - Cota Principal - Marca: BILYT BIOLAB 
- R$ 0,1900/COMPRIMIDO
DISPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS  - 
Item(ns):
14 - HIPOCLORITO DE SODIO 2,5%, GOTAS, FRASCO 50 ML - Cota 
Principal - Marca: PROACTION HORTIFRUTI - R$ 5,1700/FRASCO
14 - HIPOCLORITO DE SODIO 2,5%, GOTAS, FRASCO 50 ML - Cota 
Reservada - Marca: PROACTION HORTIFRUTI - R$ 5,1700/FRASCO
CONQUISTA DISTRI DE MEDIC E PROD HOSP LTDA - Item(ns):
8 - SULFADIAZINA DE PRATA 1%, POMADA, POTE 400 G - Cota 
Principal - Marca: GENÉRICO/NATIVITA - R$ 34,0000/POTE
8 - SULFADIAZINA DE PRATA 1%, POMADA, POTE 400 G - Cota 
Reservada - Marca: GENÉRICO/NATIVITA - R$ 34,0000/POTE
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - Item(ns):
7 - N-BUTIL ESCOPOLAMINA 6,7MG/ML+DIPIRONA 333MG/
ML,GOTAS,F20ML - Cota Principal - Marca: HIPOLABOR - R$ 5,6900/
FRASCO
7 - N-BUTIL ESCOPOLAMINA 6,7MG/ML+DIPIRONA 333MG/
ML,GOTAS,F20ML - Cota Reservada - Marca: HIPOLABOR - R$ 5,6900/
FRASCO
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - Item(ns):
10 - MANITOL 20%, SOLUCAO ESTERIL, FRASCO 250 ML - Cota 
Principal - Marca: JP - R$ 7,2500/FRASCO
10 - MANITOL 20%, SOLUCAO ESTERIL, FRASCO 250 ML - Cota 
Reservada - Marca: JP - R$ 7,2500/FRASCO
MEDCOM LTDA - Item(ns):
11 - CALCIO, CARB.1500 MG (CALCIO 600 MG) + COLECALCIFEROL 
400UI - Cota Principal - Marca: KALCIFOR - SOINVIE - R$ 0,0600/
COMPRIMIDO.
11 - CALCIO, CARB.1500 MG (CALCIO 600 MG) + COLECALCIFEROL 
400UI - Cota Reservada - Marca: KALCIFOR - SOINVIE - R$ 0,0600/
COMPRIMIDO.
VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP.REPRES/CONS.LTDAEPP  - 
Item(ns):
1 - ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG - Cota Reservada - Marca: 

ISORDIL/EMS - R$ 0,2800/COMPRIMIDO
2 - VERAPAMIL 80 MG - Cota Principal - Marca: VERAPAMIL/ACHE - R$ 
0,3300/COMPRIMIDO
2 - VERAPAMIL 80 MG - Cota Reservada - Marca: VERAPAMIL/ACHE - 
R$ 0,3300/COMPRIMIDO

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE REVOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 119/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE BOTINAS DE SEGURANÇA (VÁRIOS 
TAMANHOS) – UGAGP.
 
RESUMO DOS ATOS:

DESCLASSIFICAÇÕES:
EMPRESA: QUALIVIDA COMÉRCIO DE EQUIP. DE SEGURANÇA 
LTDA-ME, conforme abaixo:
LOTE 1 - Motivo: Por não atender na integra as especificações técnicas 
exigidas no descritivo do material, no tocante ao solado, ao couro do 
cabedal e a palmilha;
LOTE 2 – Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 
4.6. do Edital, ficando passível da aplicação das penalidades previstas 
no Edital;
EMPRESA: SUPLLIES MANUTENÇÃO, REPARO E OPERAÇÃO 
EIRELI-ME, conforme abaixo:
LOTE 1 – Motivo: Por não atender na integra as especificações técnicas 
exigidas no descrito do material, no tocante ao solado, ao couro do 
cabedal, a palmilha e a Certificação de Aprovação;
EMPRESA: PORTALSEG LICITAÇÕES COM. REP. LTDA, conforme 
abaixo:
LOTE 1 – Motivo: Por não atender na integra as especificações técnicas 
exigidas no descrito do material no tocante ao solado;
EMPRESA: BR ONLINE COM. VAREJISTA E VENDA DE PRODUTOS 
LTDA, conforme abaixo:
LOTE 1 – Motivo: Por apresentar valor superior ao preço referencial, de 
acordo com o item 7.5.3. do Edital;
EMPRESA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS E, conforme abaixo:
LOTE 2 – Motivo: Por apresentar tão somente a proposta de preços, 
deixando de enviar o catálogo e/ou ficha técnica exigidos no item 4.3.1. 
do Anexo do Edital, impossibilitando aferir que o produto ofertado 
corresponde exatamente as especificações do objeto licitado.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: SUPLLIES MANUTENÇÃO, REPARO E OPERAÇÃO 
EIRELI-ME, conforme abaixo:
Em conformidade com o item 3.1.3. do Edital, por não possuir objeto 
social compatível com o objeto da licitação, bem como, desatendeu o 
item 8.3.4.1. do Edital, apresentando atestado de capacidade técnica 
não pertinente e incompatível com o objeto licitado.

ITENS FRACASSADOS:
LOTE 1:
1-BOTINA DE SEGURANCA,S/BIQUEIRA,BI-DENSIDADE, 34
2-BOTINA DE SEGURANCA,S/BIQUEIRA,BI-DENSIDADE, 35
3-BOTINA DE SEGURANCA, S/ BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 36
4-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 37
5-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 38
6-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 39
7-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 40
8-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 41
9-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 42
10-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 43
11-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 44
12-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 45
13-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 46
23-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N.33
24-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 31
25-BOTINA DE SEGURANCA, SEM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 50

ITENS REVOGADOS:
LOTE 2:
14-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 36
15-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 38
16-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 39
17-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 40
18-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 41
19-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 42
20-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 43
21-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 44
22-BOTINA DE SEGURANCA, COM BIQUEIRA, BI-DENSIDADE, N. 45

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5299 | 10 de julho de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

26-BOTINA DE SEGURANCA,COM BIQUEIRA,BI-DENSIDADE,N.35
27-BOTINA DE SEGURANCA,COM BIQUEIRA,BI-DENSIDADE, N. 34
28-BOTINA DE SEGURANCA,COM BIQUEIRA,BI-DENSIDADE,N.37

RECURSOS
- Não houveram recursos.
 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análises 
pelos órgãos competentes desta municipalidade, RESOLVEMOS:
-Declarar FRACASSADO o lote 1 pela ausência de propostas 
classificadas e/ou licitantes habilitados.
-Declarar REVOGADO o lote 2 para revisão dos descritivos dos 
materiais, bem como, das marcas homologadas.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, que se faz ao Contrato Nº 205/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I “B” E § 1º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SUEDE SERVICOS EIRELI. PROCESSO: 08.721-5/22. 
ASSINATURA:  06/07/2023. VALOR TOTAL:  R$ 315.176,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ESCOLAR AOS ESTUDANTES 
PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, MATRICULADOS NA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESTINADOS À UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 283/2022. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato 
Nº 231/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 58, INCISO I, 
C/C ART. 65, INCISO I, “B”, § 1º E INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
EJ BALMANT AGENCIA DE VIAGENS ME. PROCESSO: 09.052-4/22. 
ASSINATURA:  07/07/2023. VALOR TOTAL:  R$ 15.000,00. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS DENTRO E FORA 
DO ESTADO DE SÃO PAULO PARA RECÂMBIO DE POPULAÇÃO EM 
SITUAÇÃO DE RUA ATENDIDA PELO CENTRO POP PERTENCENTE 
À UNIDADE DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 289/2022. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO 
E RETIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 3.1.1., 3.2.1., 3.2.2. E 3.6.1. DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 075/2021. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA PIRATININGA 
DE FORCA E LUZ. PROCESSO: 06.443-0/21. PRORROGADO PELO 
PERÍODO DE: 18/06/2023 A 17/06/2024. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 36.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE USO DO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO E DE COMPRA DE ENERGIA REGULADA DE ALTA 
TENSÃO PARA O CECE MARIO MILANI. CONTRATOS CPFL: CUSD 
- N. 131900/DPCP E CCER - N. 131921/DPCP. FUNDAMENTO LEGAL 
DA CONT: ART.24, INCISO XXII, C/C ARTIGO 26, DA LEI FEDERAL 
N.8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES 
– PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA, EM CONFORMIDADE COM A 
CLÁUSULA 3.1. DO CONTRATO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 300/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
57, § 1º, INCISOS I E IV, C/C, ART. 65, INCISO I, ALÍNEA “B” E § 1º, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: INCA ESTRUTURAS METALICAS 
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO LTDA EPP. PROCESSO: 11.891-
1/22. ASSINATURA:  07/07/2023. VALOR R$ 175.200,00. OBJETO: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 50 (CINQUENTA) UNIDADES 
DE ABRIGOS DE PONTO DE PARADA DE ÔNIBUS DO TIPO I 1400 
(1400MM DE LARGURA) DENTRO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, 
DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2022. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 (SESSETA) DIAS E ACRÉSCIMOS 
AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XIX, que se faz ao Contrato Nº 066/2004. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: LUIZ DODI E 
OUTRA. PROCESSO: 13.613-5/04. ASSINATURA:  07/07/2023. VALOR 
MENSAL:  R$ 12.648,34. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA AV. ARQUIMEDES, LOTE 2, GLEBA C - CHÁCARA AEROPORTO, 

PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE SERVIÇOS - 5 - OESTE, 
DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. FUND.LEGAL DA CONTRATAÇÃO ART. 24, X, 
C/C ART. 26 DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato Nº 019/2018, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 4º, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AMB-LIMP LIMPEZA, PORTARIA E LOC.DE EQUIP.
LTDA EPP. PROCESSO: 23.996-4/17. ASSINATURA:  07/07/2023. 
VALOR TOTAL:  R$ 823.279,44. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA TÉCNICA EM ÁREA DE SAÚDE E CONSERVAÇÃO 
NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS DE DIVERSOS 
AMBULATÓRIOS E DEMAIS SERVIÇOS, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, UTENSÍLIOS, MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 225/2017. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 03 (TRÊS) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 062/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FUND.P/DESENV.TECNOLOGICO DA ENGENHARIA 
- FDTE. PROCESSO SEI: nº PMJ.0002546/2023. ASSINATURA: 
04/07/2023. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 300.223,96. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE CADASTRO DE ATIVOS E AVALIAÇÃO DO 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO 
- UGISP. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 4/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS. PROPONENTES: 01.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 065/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: EDITORA VEM COM A GENTE LTDA. PROCESSO 
SEI: nº PMJ.0013066/2023. ASSINATURA: 07/07/2023. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 315.000,00. OBJETO: AQUISIÇÃO DO KIT 
DA COLEÇÃO CONHECER PARA CUIDAR JUNDIAÍ/CIEMPI (CENTRO 
INTERNACIONAL DE ESTUDOS, MEMÓRIAS E PESQUISAS DA 
INFÂNCIA), PARA USO EM ATIVIDADES EDUCACIONAIS COM 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21020/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ONIX BRASIL COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 37800,00 OBJETO: BISCOITO DOCE COM CACAU E AVEIA, 
BISCOITO DE POLVILHO, BISCO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21021/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BRAVEN FOODS LTDA EPP VALOR TOTAL 
R$ 14400,00 OBJETO: BISCOITO DOCE COM CACAU E AVEIA, 
BISCOITO DE POLVILHO, BISCO DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 553/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21023/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: WESLEY  DIONE GRANJA ME VALOR TOTAL 
R$ 22188,00 OBJETO: ATUM RALADO, SARDINHA EM CONSERVA E 
OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 552/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21052/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).   CONTRATADA: MGM - LAVANDERIA E COMERCIO DE 
ESSENCIAS LTDA VALOR TOTAL R$ 5757,50 OBJETO: PS LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO (FANTASIA MASCOTE) - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
COMPRA DIRETA Nº 1518/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21082/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ 
VALOR TOTAL R$ 31200,00 OBJETO: ENERGIA ELETRICA(TAXAS 
E TAR.) - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. DISPENSA DE 
LICITACAO Nº 38/2021.

ADMINISTRAÇÃO


